-federatas ac sorores dictas et esse. *al. cf. p. 1357, 67, 69.* **2 iur.**
 -a manu *i. q. communiter, una - gemeinsam.* CHART. Rhen. med. II 133 (a. 1194) Hemburgo ... cum uxore sua Irmtrude unanimi consensu et -federata manu ... allodium ... ecclesie ... vendiderunt.

subst. confoederatus, -i m. *qui (c. alio) foedere coniunctus est, socius - Verbündeter.* CAPIT. reg. Franc. 205,7 ut nemo nostrum suo aut amico aut propinquuo vel -o ... parcat *eas.* CONST. I 174,8 (a. 1158) non solum ... Mediolanensis, verum etiam -federatis eorum. CHART. archiep. Magd. 324 p. 421,38 ad Magdeburgensem ecclesiam eiusque fideles et -federatos. HIST. de exp. Frid. imp. p. 39,15 Ysaakius ... hanc amico et -federato (federato, -federato var. l.) suo Saladdin ... prestatre volens gratiam. *al.*

confoedo, -avi, -are. *turpare, commaculare - verunstalten, beflecken.* BERTH. (?) annal. a. 1069 p. 274,23 symoniaca heresis ... columbinam ... matris aecclesiae pulchritudinem purulentiae suae contagiis quam miserabiliter -erat. a. 1076 p. 285,47.

confor, -ari. *(col)logui - sprechen (mit).* CARUS Clem. 453 ad Dominum -ans hoc (*velamen*) sustollitur ipsi (*Moysi*). ARNULF. delic. 447 congrua -anti referantur famina fratri.

confone v. consum.

***conformabilis**, -e. *qui se accommodare potest, aptabilis - sich anpassend, anpassungsfähig.* ALBERT. M. eth. 8,1,5 p. 527^a,27 quanto magis tales cives discoli sunt, minus ritui aliorum -es. 9,3,4 p. 595^a,2 si ... non propter placere se omnibus conformant, sed in bono -es sunt. p. 595^a,6 secundum morem.

***conformaliter** adv. *aequalitate formali, connaturaliter - in der Einheit der Form, der Natur.* GERHOH. Anti-chr. 2,51 p. 303,33 homini Christo ... luci coessentialiter et -r unito.

conformatio, -onis f. **1 strictius** *i. q. actio conformandi, effectio conformitatis, ad similitudinem (exemplaris) coaptatio, aequatio, assimilatio - Gleichgestaltung, Angleichung, Nachbildung, -ahnung.* **a gener.**: **a in univ.**: HUGO HONAUG. hom. 3,27,3 (ArchHistDoctrLitt. 35 [43]. 1968. p. 248; c. 1180) artifex imitatorem suum sui operis demonstratione inducit in eorumdem operum -em. 3,28,1 (ed. cit. p. 249) opera, in quorum -e versatur imitacio. *ibid. al.* **b de eruditione conformi**: ARNULF. SAG. invent. 3 p. 93,15 ut illius regni (*sc. Galliae*) benevolentiam ipsi (*Petro Leonis*) morum linguaeque -o vindicaret. **b natur.**: ALBERT. M. mort. 3,6 p. 359^b,19 in quantum ... est calidum complexionale, coaccedit ad aliquam coeli -em *calidum*. **c philos.**: HUGO HONAUG. div. 26,6 (ArchHistDoctrLitt. 29 [37]. 1962. p. 161; c. 1180) exemplarium -o conformitatem habet. hom. 2,27,2 (ed. cit. 34 [42]. 1967. p. 200) -o est formarum circa subiecta conformitatis effectio. 2,27,3 quae (*unio*) est ex ratione -is. *ibid. al. v. et p. 1363,5sq. 8.* **d ecl. et theol.**: WOLBERO cant. 3 p. 1179^B per -em et unitatem, qua sibi eos (*ecclesiae praepositos*) incorporavit Christus. GERHOH. glor. 20,9 p. 1151^B nunquid haec ... unitio, -o et associatio (*cf. Aug. divers. quest. 73,2*) contulisset ... homini assumpto esse Dei filium naturale ... sine generationis illius consortio? HUGO HONAUG. hom. 2,77,8 (ArchHistDoctrLitt. 34 [42]. 1967. p. 246) unitas eorum (*patris et filii*) per naturae veritatem est existens, non per extrinsecam ... imitacionem et -em cohaerens. 3,25,5 (ed. cit. 35 [43]. 1968. p. 242) imitatur ... homo Deum non eadem singulariter et consimiliter actione illum sequendo, sed quadam -e se illi coaptando. 3,25,6 (ed. cit. p. 243) quod ... dicitur homo imago Dei, potius dicitur per -em quam secundum conformitatis veritatem. 3,25,10 nomine ... oboedientiae significat *Hilarius* (*syn. 75*) ... perfectam paterni operis in filio -em, qua se patri filius plenissime conformat ... in idem faciendo. ALBERT. M. cael. hier. 4,3 p. 108^a,35 *caelestes essentiae intentae* ... 'in -e (*PG 3,180^A ἐν οὐρανῷ, sc. prave versum*) amoris divini'. *al. cf. p. 1365,15sq.* **e rhet. i. q. prosopopoeia - Personifikation (de re et fontibus v. H. Lausberg, Handbuch d. literar. Rhetorik. 1960. § 826sqq.).** CONR. MUR. summ. p. 99,340

(ed. W. Kronbichler. 1968) -o fit, si fingendi novitate actio, vox, persona rei sit non animata *eas.* **2 latius** *i. q. formatio - Gestaltung: a corpor. i. q. forma - Form, Gestalt: NOTKER. BALB. gest. 1,29 p. 40,5 quod (*campanum*) ille propter incomparabilem -em satis admiratus. **b spirit. i. q. compositione, conciliatio - Herstellung, Stiftung:** GALB. Karol. 107 p. 611,49 laborabo pro pacis -e inter vos et ipsum.*

conformator, -oris m. *qui simile facit, imitator - Nachahmer.* HUGO HONAUG. hom. 1,8,3 (ArchHistDoctrLitt. 10 34 [42]. 1967. p. 142; c. 1180) sicut ... philosophus naturalium subsistentias ... appellat substantias ..., sic mathematicus, eius -i, naturarum effectus ... nuncupat earum substantias *eas.*

conformis, -e.

- 15 **I adi.**: *aequalis (forma, genere, natura), consimilis, congruens - gleich(gestaltet, -artig), artverwandt, ähnlich, übereinstimmend.* **A gener.**: **1 de rebus**: **a in univ.**: **a spectat ad formam**: NIVARD. Ysengr. 5,991 nec recta ... nec sunt -ia rectis vexilla. ALBERT. M. animal. 2,2 consimilia ... dicimus, quae multum -em habent figuram *eas.* **al.** **de verbis**: GODESC. SAXO gramm. 1 p. 375,7 videamus verbum, in quo sit forma -is (2 p. 423,19 f. -is et norma regularis). CONR. MUR. summ. p. 88,116 (ed. W. Kronbichler. 1968) anno mino sic -ia verba vocando ad res dissimiles (*cf. Rhet. Her. 4,21,29*). 20 **2 spectat ad qualitatem**: DHUODA 3,8,42 (Sources chrét. 225. 1975; a. 841/43) Deus ... dans illis (*regibus*) gloria ad illam tendentem -em similitudinis magnae, quam pollicitus est Abraam *eas.* GODESC. SAXO gramm. 1 p. 375,6 haec regula non est usquequaque -is nec parilis nec aequalis. 30 **GEBEH. SALISB.** ad Herm. 31 dura propositio et antiquae illi quodam modo -is, qua dicitur: 'eas.' URSO element. 4 p. 72,1 (ed. W. Stürner. 1976) -e iudicium. **b consentaneus - im Einklang (befindlich), entsprechend:** CHART. Westph. VII 1417 (c. 1271) intentionem ... communitatibus opidi nostri ... 35 **non esse nisi catholicam ... preceptis divinis et sancte matris ecclesie -em.** **c congruus, competens - angemessen, betreffend:** HIST. Augiens. II 8 p. 655,37 libros ordinis -es fecit conscribere *praepositus*. **2 de anim.** (*fere hominibus eorumque societate; de animali: l. 41*): **a in univ.**: **a spectat ad formam, habitum**: EMBR. Mahum. 382 (Coll. Latomus. 52. 1962. p. 63; c. 1100) -is ibi vix fuit ipse sibi *taurus*. CHRON. Reinh. a. 1197 p. 555,10 ut ab universis laudem acciperet, qui signo crucis -is apparuisset. CHART. Mar. Magd. 102 p. 96,11 quod, quamdiu fuerint ... prepositi ... citra Premonstrat ... ad tres dietas -es erunt ceteris professoribus ordinis in habitu et in victu. *v. et l. 50.* **b spectat ad statum, condicionem**: CHART. Heinr. Leon. 91 p. 140,10 (spur. a. 1230/38) ut, sicut in habitu, ita etiam ... in omni iure et libertate ... Zverinenses canonici Lubicensibus canonicis -es sint et coequales. *cf. l. 45.* **Y spectat ad indolem, mores**: RADBERT. Arsen. 1,25 p. 54,30 miror ... quid velint lasciviis ... dediti perfectiores quosque sibi -es fieri. *cf. p. 1361,50sqq.* **b consentiens, concors - (sich) einig**: **a de unanimitate**: DHUODA 3,8,46 (Sources chrét. 225. 1975; a. 841/43) faciat eos (*reges*) ... rex ... fortis ... -es atque concordes *eas.* **b de cooperatione**: DPL. Heinr. I. 43 p. 78,21 (spur. s. XII.) successores ... nostros contestamur -es et coadiutores fore in huiusmodi stabilitione. **Y de communicatione**: CHART. Sil. D I 11 p. 9,28 (ed. H. Appelt. 1971; a. 1143/45) neque ... vel Latinae vel Graecae vult esse -is ecclesiae gens *Ruthenica*. **c conveniens, aptius - passend, genehm**: CHART. Heinr. Leon. 58 p. 85,1 (spur. a. 1237/41) si -is et proficuus fuerit abbati et fratribus *advocatus*. **d accommodatus, commodus, comis - anpassungsfähig, entgegenkommen, umgänglich**: RADBERT. Arsen. 1,25 p. 54,19 aiunt, quod non satis -is erat, idcirco minus redamabatur. VITA Libor. 6 quippe quem ... humilitas etiam infimis coaptaret, caritas cunctis exhiberet affabilem et -em (VITA Udalr. Cell. II 73 omnibus -is [accommodatus var. l.], omnibus affabilis). **e habilis - fähig**: BURCH. Iud. 177 (ed. P. Lehmann, Erforsch. d. Mittelalt. II. 1959. p. 256; s. XIII.) dolosus homo, facinus -is ad omne. **B natur.**: URSO element. 4 p. 72,13 (ed. W. [Kurs/Payr]

Stürner. 1978) cum nullus cibus inveniatur omnino -is corpori. p. 74,16 in nutrientum homogeneum -e ipsi membro nutriendo. ALBERT. M. veget. 2,27 plantarum materia valde est -is eqs. animal. 1,40 quaedam *animalium* manentium cum sociis suis sibi in specie -bus manent eqs. 4,75 oportet potentiam instrumenti *visus* in omnibus animalibus valde -is esse compositionis. al. C philos.: OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 16,14 nativum non potest esse non compositum, non -e, non concretum (p. 20,3). p. 17,22 in nativis . . . omnem naturam seu formam, quae integrum esse subsistentis sit, vel actu et natura vel natura saltem -em habere necesse est (p. 17,23 humanitas Socratis a. et n. -is est humanitati Platonis). p. 17,30 substantialis . . . similitudo non solum subiecta -ia, sed et eadem et unum dici facit. HUGO HON AUG. hom. 2,45,1 (ArchHistDoctrLitt. 34 [42]. 1968. p. 219) duo vel tria dicere de aliquibus diversis non valemus nisi in aliqua saltem generali natura -bus eqs. 2,77,7 (ed. cit. p. 246) partis cum parte simili vel tocius cum toto penitus -i indifferens unitas est. ALBERT. M. resurr. 39 p. 260,14 natura est -is causato suo. summ. theol. II 8,31,2,3 p. 350^b,16 in simile -e naturae. al. v. et p. 1364,56. D eccl. et theol.: 1 spectat ad trinitatem eiusque personas: OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 19,37 cum nec composita, -is, concreta dici possit *divina essentia* eqs. HUGO HON AUG. hom. 2,44,3 (ArchHistDoctrLitt. 34 [42]. 1968. p. 218) nec est ibi (*sc. in trinitate*) secundum -es naturas generalis similitudo . . . nec . . ., sicut omnes homines participatione speciei dicuntur unus homo, ita pater et filius et spiritus sanctus participatione -ium subsistentiarum dicuntur unus Deus. al. 2 spectat ad Christum eiusque naturas: HUGO HON AUG. hom. 3,20,6 (ArchHistDoctrLitt. 35 [43]. 1968. p. 233; c. 1180) negabat Constantius naturali similitudine Deo patri filium -em eqs. ALBERT. M. sacram. 42 p. 261,76 *Christus* -is est nobis in natura. al. 3 spectat ad homines eorumque voluntatem: a de conformitate c. Christo, Deo: a de configuratione (loci spectant ad Vulg. Rom. 8,29. Phil. 3,21): RADBERT. Arsen. 1,25 p. 54,31 adoptionis filii non erunt, nisi presciti et predistinati fiant -es imaginis filii Dei. THEOD. THEOL. Conr. 1 p. 214^a,52 qui eum . . . praedestinavit -em fieri passionis filii sui. GERHON. epist. 23 p. 604^a si nos, sicut testatur Hilarius (*in psalm. 1,15 [Vet. Lat. Phil. 3, 21]*), eidem gloriae corporis Christi futuri sumus -es. usu laxiore: HEIRIC. Germ. I 6,299 coniunctus Domino, -is . . . Christo. EUGEN VULG. syll. 38,7 mistice qui (*Sergius*) factus -is imagine divum. GODESC. AQUENS. seq. 13,6^a,4 hoc signo consignati famuli clareamus -es Domino. VOLQUIN. serm. 102 (StudMediev. III 3. 1962. p. 325) cum Christo -is. β de conformitate voluntatis: ALBERT. M. sent. 1,48,2 p. 474^a,12 tunc essemus secundum quid -es et simpliciter deformes in voluntate. 1,48,4 p. 478^a,9 voluntas -is debet esse, sed velletas conditionata. ibid. al. b de conformitate c. diabolo: HONOR. AUGUST. spec. p. 853^a gentiles in malitia diaboli -es. RUP. TUIT. vict. 12,4 p. 375,35 (ed. R. Haacke. 1970) quid . . . est corrumpere nisi similem vel -em sibi (*sc. diabolo*) facere? 4 usu vario: ALBERT. M. resurr. 39 p. 260,17 Christus resurgens . . . est causa -is nostrae resurrectionis (p. 260,30 c. immedia -is cum providentia eqs.). sent. 2,16,1^c capit. utrum aliqua creatura sit -is Deo secundum imaginem. eccl. hier. 4,3 p. 643^b,6 imagines incorruptibles, quae sunt per virtutem -es (PG 3,473^B ὄμοιδεῖς) intellectualibus divinis pulchritudinibus. ibid. al.

II subst.: A masc.: compar (*natura*), socius - Artgenosse, Bruder: MIRAC. Otton. Bamb. I praeaf. p. 911^a,33 qui (Otto) . . . consortem et -em suum inopem . . . adiuvit (cf. Ambr. off. 1,11,38). B neutr.: 1 species, imago - Ab., Ebenbild: CARM. imag. 8,1 per -e sui Matheum cerne notari. 2 quod eiusdem generis est - Artgleiches, Artverwandtes: OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 19,6 si . . . -e haberet *essentia divina*, pulcherrimum dici non posset. HUGO HON AUG. hom. 4,1,1, (ArchHistDoctrLitt. 35 [43]. 1968. p. 266) eadem (*antea*: in eadem substantia) . . . intelligo non singulariter, sed conformiter, sicut dicitur -e quasi eadem simul cum alio forma participans. ALBERT. M. summ. theol. I

1,5,4 p. 20,86 (ed. D. Siedler. 1978) utrum melius spiritualia caelestia figurentur per inconformia grossa et materialia vel per -ia, subtilia scilicet et spiritualibus similia. al.

adv. *conformiter. 1 aequaliter - in gleicher Weise:

- 5 a de similitudine configurationis i. q. consimiliter - in Angleichung (an), gleich(gestaltet): ALBERT. M. euc. 3,1,3,4 p. 247^a,10 martyres purpureo sanguine -r Christo rufificati. b de similitudine generis i. q. pariter, eodem modo - in der Weise der Gleichtartigkeit, ohne Unterschied:
- 10 HUGO HON AUG. div. 33,2 (ArchHistDoctrLitt. 29 [37]. 1962. p. 184; c. 1180) humanitas . . . dicitur proprietas huius vel huius, quia sit ipsius propria ita quod, etsi non -r, non sit tamen alterius alicuius singulariter (33,3 *divinitas* sic propria est Deo, quod nec s. nec -r ulla ratione est alterius quam Dei. v. et p. 1361,71). ibid. al. 2 congruenter, consentanea - in entsprechender, angemessener Weise, in Übereinstimmung (mit), gemäß: a gener.: ACTA imp. Winkelk. I 399 (a. 1248) de processibus tuis relatio . . . auditus nostros tanto . . . gratiori propositione demulcens, quanto per id -ius votis nostris, dum agere bene cupimus, satisfacit. CHART. Hamb. 695 ipsi (canonici) invitati ad reectorium se in superpelliciis vel alia specie religionis - presentabunt.
- 20 b philos. et theol.: ALBERT. M. bon. 111 p. 73,66 consensus virtutis dicitur consensus operis et motus, eo quod -r movet rationi. summ. theol. I 18,75,1 p. 782^b,46 *operationes angelorum* -r nobis non possunt fieri sine corporibus assumptis. conformitas, -atis f.
- 25 I strictius i. q. aequalitas (formae, generis, naturae), similitudo, congruentialia - Gleichartigkeit, Gleichheit, Ähnlichkeit, Übereinstimmung: A gener.: 1 in univ.: a corpor.: ALBERT. M. eth. comm. 384 p. 325,87 (ed. W. Kübel. 1968/72) in matre et filia est -s quaedam. animal. 12,152 quod (membrum) gladius vocatur propter -em, quam habet ad figuram gladii. b spirit.: CHART. Wirt. IV 1239 p. 313,24 (epist. papae a. 1252) quatinus per locorum distantiam separatas sanctimoniales vite identitas et -s morum . . . uniat. ALBERT. M. elench. 2,5,2 p. 710^b,34 propter sophisticæ vicinitatem sive -em ad dialecticam. CHART. Lux. IV 369 p. 466,36 in regum thronis . . . debet votorum vigere -s. 2 consensus, concordia - Einigkeit, Eintracht: HEINR. LETT. chron. 13,4 p. 71,8 ut . . . nobiscum iugi pacis -e congaudeas. ALBERT. M. epist. Dion. 11 p. 554,31 (ed. P. Simon. 1978) quia . . . strictius iungetur sibi *Apollophanes* per unitatem fidei . . ., quam antea fuerit -em in studio philosophiae. CONST. III 62 p. 53,29 ut ista duo (*sc. veritas et iustitia [per compar. de sacerdotio et regno]*) celitus in -is idemtificate per mutuos compaciantur amplexus (cf. Vulg. psalm. 84,11sq.). 3 convenientia, accommodatio - Anpassung, Angepaßtheit, Abstimmung (auf), Entsprechung: a de relatione, proportione: ALBERT. M. pol. 8,6^a oportet . . . exercitia civilia quaerere in -e ad spectatorem. b de moribus accommodis, comitate: DAVID compos. 1,29,2 adversus huiusmodi (*sc. notam singularitatis*) nulla est bona -s, per quam haec (*sc. sanctitatis*) studia destruerentur. VITA MARIE rhythm. 806 nunquam . . . admisit . . . facilitatem risus, nisi faceret ob -em aliorum. c de vicissitudine, recompensatione: ALBERT. M. eth. 9,3,4 p. 592^b,21 recipientem necesse est peregrinari ad receptum et receptum vice versa ad recipientem in -e conversionis. d de obsequio: ALBERT. M. eth. comm. 377 p. 321,51 (ed. W. Kübel. 1968/72) per -em ad legis statuta. B natur.: URSO gloss. 39 p. 71,28 quaelibet res ea . . . appetit, quibus sui spiritus vel partes naturali vel accidentaliter -e innituntur. element. I p. 60,26 (ed. W. Stürner. 1976) secundum actum dicitur simplicis substantie res, quando similitudinem habet in partibus secundum -em sensualium qualitatum. ALBERT. M. animal. 1,487 causa . . . similitudinis figureae membrorum est -s officii et operationum. 4,75 instrumentum sensus, quod magis -is habet in animalibus, est oculus. 20,25 per -em complexionis. 23,64 figura magis indicat -em vel differentiam speciei quam color. al. de affinitate: GEBER. summ. 2,3 p. 622 alia . . . corpora (praeter aurum et argentum) videmus non ad illa tantam -em habere

[Kurs/Payr]

et ideo ipsa . . . invenimus minus de illius (*argenti vivi*) natura participare. **C** *philos.*: OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 21,17 de -e et concretione *eas*. HUGO HONAUG. hom. 2,27,1 (ArchHistDoctrLitt. 34 [42]. 1967. p. 200) unio substantialis alia est unio -is, alia conformatio; -is, ut qua omnes homines unus homo, conformatio; ut qua omnes humanitates dicuntur una humanitas . . .; est enim -s ratio subiectorum, conformatio ratio formarum. 2,27,2 est . . . -s secundum similem formam subiectorum similitudo et communitas. ALBERT. M. spirit. 1,1,5 p. 222^b,23 virtus formativa vocatur . . . anima propter -em rationis et speciei, quam habet cum anima. metaph. 12,2,1 p. 559,21 (ed. B. Geyer. 1964) unitates, quae sunt in uno numero, sunt collatae ad invicem per naturae et substantiae -em. caus. univ. 2,3,16 p. 566^b,14 omnis . . . receptio per -em et similitudinem est recipientis et recepti. *saepe v. et p. 1364,67.* D eccl. et theol.: **1** *spectat ad trinitatem eiusque personas*: HUGO HONAUG. hom. 2,44,6 (ArchHistDoctrLitt. 34 [42]. 1968. p. 219; c. 1180) in beata trinitate nec personalis solitudinis est singularitas nec naturalis pluralitatis -s. 2,77,1 (ed. cit. p. 245) unitas . . . divinae substantiae . . . non est alterius generis diversitate permixta, non eiusdem generis -e dividua. *ibid. al.* **2** *spectat ad Christum eiusque naturas*: RUP. TUIT. off. 9,8 1.986 (Corp. Christ. Cont. Mediaev. VII. 1967. p. 324) dominicus homo . . . ascendit . . . inlocaliter ad orientis, id est divinitatis, . . . -em atque coaeternitatem (ARNO REICHERSB. apol. p. 220, 24). **3** *spectat ad homines eorumque voluntatem*: **a** de -e c. Christo, Deo: **a** de configuratione (cf. p. 1361,35sqq.): RUP. TUIT. off. 8,4 1.325 (Corp. Christ. Cont. Mediaev. VII. 1967. p. 267) quam . . . ab illo terram 'lacte et melle manantem' sperare debemus nisi -em corporis capitis nostri, quod surrexit. GERHOH. epist. 23 p. 604^A similitudo nobis et -s Christi promittitur. **al.** **B** *de evolutatis*: ALBERT. M. sent. 1,48 p. 472^a,15 de -e nostrae voluntatis ad voluntatem divinam. 1,48,1 p. 473^a,20 est -s assimilationis perfectae . . ., et in hac non possumus conformari; est etiam -s in aliquo *eas*. 1,48,2 p. 474^a,45 -s secundum quid. p. 474^b,5 -s . . . simpliciter. miss. 2,1,4 p. 39^b,41 -s quadruplex. summ. theol. I 20,80,3 p. 896^b,23 si considerantur voluntas divina et voluntas hominis secundum essentiam, non potest esse -s. *ibid. saepe.* **b** *de -e c. diabolo, saeculo*: GERHOH. psalm. 35,12 p. 460,13 ut . . . in huius (*diaboli*) -em non venias. glor. 4,3 p. 1088^C ut eos pertraheret ad sui -em hostis. CHRON. Mont. Ser. a. 1223 p. 206,7 scilicet -em (cf. Vulg. Rom. 12,2) prorsus abhorrens. *al.* **4** *usu vario*: ALEX. MIN. apoc. 3,12 p. 44,27 nomen civitatis novae pacis de caelo descendens, id est de -e caelestium creaturarum. ALBERT. M. sacram. 42 p. 262,1 gratia est a Deo per Christum secundum -em sacramentorum. euch. 2,2,4^{capit.} de doni huius ad donantem -e (2,2,4,1 p. 223^a,16). summ. theol. II 3,11 p. 148^b,39 angelus dicitur prope Deum naturae -e, non aeternitate. 8,31,2,3 p. 350^b,18 -s . . . inter vitam animaliter viventium et beatorum non est in qualitate naturali. 12,71 p. 31^a,7 homo . . . imitando . . . non efficitur imago essentialis Dei, sed efficitur imago per -em in gratia. *al. v. et p. 1359,64.*

II latius i. q. forma ad usum congruum proposita - Muster, Vorlage: HUGO TRIMB. sols. prol. (vs.) sermones faciemus ad -em.

conformo, -avi, -atum, -are.

I strictius i. q. conformem reddere, (*ad similitudinem exemplaris*) coaptare, coaequare, assimilare - gleichgestalten, gleich(artig), ähnlich machen, angleichen, anpassen, in Übereinstimmung bringen (*saepe usu refl. et medial. c. sensu se adaptandi; similem esse vel fieri - gleich sein oder werden, gleichen*: 1,72. p. 1364,66): **A** gener.: **1** obi. res.: **a** in univ.. **a** corpor. de aptatione: HROTSV. Agn. 228 vestem . . . eius (*Agnetis*) mensurae -tam satis apte. HONOR. AUGUST. spec. p. 852^D umbra corpori -atur. HEINR. LETT. chron. 7,6 lignum, quo prolongari possit *operculum sarcophagi*, . . . asseri predicto -antes clavis affigere temptant. **B** spirit. de similitudine: ALBERT. M. elench. 2,5,2 p. 710^b,31 in hoc -atur ad eam (*dialecticam*) sophistica. **b** c. colore quo-

dam: **a** imitari - nachmachen, -ahmen: FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 90,20 hec aves . . . sonos auditos nituntur -are *eas*. **B** apte conectere - harmonisch (zusammen)fügen: ARCHIPOETA 2,9 turba strepens istrionum iam -at tono 5 tonum. **Y** medial. et refl. i. q. congruere, respondere - zusammenpassen, übereinstimmen, entsprechen: CONR. MUR. summ. p. 50,21 (ed. W. Kronbichler. 1968) ut *distinctio* prima cum tertia et secunda cum quarta -entur et consimilentur. p. 87,105 (vs.) ex hiis ambobus (*sc. ex similiter cadente et desinente, cf. Rhet. Her. 4,20,28*) color est permixtus eique ex hoc fit nomen, quia se -at utrique. **2** obi. anim.: **a** in univ.: **a** spectat ad formam, habitum, vitam sim.: VITA Eberhard. Salisb. II 1 p. 98,6 monachi devote postulantem Eberhardum . . . sibi . . . tonsura simul et habitu -are . . . intendunt (CHART. Mar. Magd. 102 p. 96,15 si *praepositi* aliquam ecclesiam Premonstratensis ordinis intraverint . . ., ibidem manentibus se in victu et h. -bunt. **al.** expressus i. q. speciem aequalem assumere - die gleiche Gestalt annehmen: v. p. 1420,61. **B** spectat ad gestus, actions: CAES. HEIST. 20 Engelb. 2,10 pontifex per totum canonem sacerdoti se -ans eodem modo . . . elevata dextera sancta signavit. *v. et p. 1365,13sq.* **Y** spectat ad indolem, mores: RADBERT. Arsen. 1,25 p. 54,24 'quibus me -ari', inquiens, 'optas', 'numquid ignavis aut viciosis?' PAUL. BERNR. Herl. 2 convalescens iterum coepit -ari dilectoribus huius mundi. ARNULF. SAG. invent. 1 p. 89,2 avunculo dignos esse nepotes, quos tibi cum natura consanguinitatis, tum educatio, tum . . . exemplum vitae similitudine -vit. ALBERT. M. eth. comm. 325 p. 272,42 (ed. W. Kübel. 1968/72) -are se amico in . . . dictis et factis. **al.** *v. et p. 1359,28.* **b** c. colore quodam (usu refl. et medial.): **a** consentire, consilia consociare - gleichgesinnt sein, sich anschließen: CHART. Argent. II 21 (a. 1269) quod . . . nos . . . episcopo et civibus Argentinensibus et quibusunque se -antibus eisdem occasione discordie . . . assistemus. **B** se accommodare - sich anbequemen, sich richthen (nach): HERBORD. Ott. 2,5 p. 71,6 (ed. J. Wikarjak. 1974) ut abdicatis ydolis christiane se religioni per omnia -rent Pomerani. CHART. Argent. I 366,4 p. 279,18 nisi habitu, veste et moribus ac tonsura discipline clericali competenti se -verint clerici. expressus c. sensu obsequendi: CHART. Friberg. I 29 (a. 1272) nos, qui . . . patris nostri tenemur et volumus -ari per omnia voluntati, donationem . . . ratam habemus. CHART. Stir. IV 587 episcopus . . . se nostris beneplacitis studuit -are (Const. III 228 quatinus nostris et ipsius ecclesie b. te -ans tenorem litterarum . . . adimplas). **B** natur. (fere medial. c. sensu assuescendi): URSO gloss. 11 p. 36,1 visibilis eorum (*navigantium*) spiritus sic illi (*sc. navis et aquarum*) motui -atur, ut *eas*. (39 p. 71,20 assiduitate loquendi addicentis sp. docentis spiritibus -antur. p. 71,25 in 35 aliqua . . . regione exortus sic eius sp. eiusdem regionis aeri et sua membra cibis ibidem exortis -antur, ut linquens patriam insueti aeris vel cibi attractione laedatur). 39 p. 71,22 <co>habitatione assida sic vir feminae -atur, ut *eas*. *ibid. al.* **C** *philos.*: HUGO HONAUG. hom. 2,27,2 (ArchHistDoctrLitt. 34 [42]. 1967. p. 200; c. 1180) formae . . . -ant, subiecta -antur; illae sunt -antes, ista sunt conformia. 2,45,2 (ed. cit. p. 219) nisi comunem, qua -entur generalis vel specialis similitudinis unione, naturam aliquia habeant, non colliguntur in numerum. ALBERT. M. anim. 2,1,8 p. 77,9 (ed. C. Stroick. 1968) ubi tanta fit recessio a contrariorū excellentiis, quod aequalitas incipit -ari caelestibus, sicut in hominibus, in illis habet anima omnes operationes suas. caus. univ. 2,2,2 p. 482^a,22 eo modo, quo secundum potest -ari primo *eas*. **al.** **D** eccl. et theol.: **1** de conformatio c. Christo, Deo: **a** de configuratione (cf. p. 1361,35sqq.): CARM. Bur. B 91,3,2 sanctus ego, sancti sitis, -ari si velitis michi *eas*. remissius de forma liturgica: AMALAR. off. 4,20,3 (*in passione Domini*) -at se sancta ecclesia capiti suo et de glorificatione eius reticet *eas*. 4,21,3 institutor officii -ari nos voluit . . . 50 Christi passioni et causis apostolorum, qui *eas*. **b** de conformatio voluntatis: ALBERT. M. sent. 1,48,1^{capit.} an possibile sit nos -are voluntatem nostram voluntati divinae. 1,48,3